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PROF. DR. MEHMET ŞEKER; 1947 yı lın da İz mir’de doğ du. İlk, or ta ve yük sek öğ re
ni mi ni İz mir’de ta mam la dı. Da ha son ra sı ra sıy la Ma ni sa İmamHa tip Li se si Mes lek 
Ders le ri öğ ret men li ği ve İz mir Ata türk Li se si Din Bil gi si der si öğ ret me li ği gö re vin de 
bu lun du. 1975 yı lın da Mil li Eği tim Ba kan lı ğı nın aç tı ğı im ti ha nı ka za na rak Er zu rum 
Yük sek İslâm Ens ti tü sü İslâmTürk Me de ni ye ti Ta ri hi  der si öğ re tim üye li ği ne baş
la dı. 1979 yı lın da İz mir Yük sek İs lam Ens ti tü sü İslâmTürk Me de ni ye ti Ta ri hi der si 
öğ re tim üye si ve Mü dür Yar dım cı lı ğı gö re vi ne nak le dil di. Adı ge çen Ens ti tü nün 2547 
sa yı lı Yük sek Öğ re tim Ka nu nu ile 20 Tem muz 1982 ta ri hin de İlâhi yat Fa kül te si ne 
dö nüş tü rü le rek Do kuz Ey lül Üni ver si te si ne bağ lan ma sın dan son ra bu Fa kül te nin 
İslâm Ta ri hi Ana bi lim Da lı öğ re tim ele ma nı ve De kan Yar dım cı lı ğı ile İslâm Me de ni
ye ti ve Sos yal Bi lim ler Bö lü mü Baş ka nı ola rak gö rev len di ril di. 198284 ve 19982002 
yıl la rın da iki dö nem de kan yar dım cı lı ğı gö re vin de bu lun muş tur. Ay nı Fa kül te nin, 
İslâm Ta ri hi Ana bi lim Da lı öğ re tim üye si ve Dokuz Eylül Üniversitesi Din Bilimleri  
Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü görevini yürütürken yaş haddinden emekli olmuş
tur. Uşak Üniversitesi İslami İlimler Fakültesinde İslam Tarihi ve Sanatları Bölü
münde İslam Tarihi öğretim üyeliği ve bölüm başkanlığı görevine devam etmektedir.
Ata türk Üni ver si te si İslâmî İlim ler Fa kül te si ne bağ lı ola rak sür dür dü ğü dok to ra ça
lış ma sı nı 23.10.1978 ta ri hin de ta mam la ya rak İslâm Ku rum la rı Ta ri hi da lın da dok tor 
un va nı nı al dı. 1983 yı lın da Do kuz Ey lül Üni ver si te si İlâhi yat Fa kül te sin de Yar dım cı 
Do çent, 02.10. 1989 ta ri hin de  de İslâm Ta ri hi, İslâm Uy gar lı ğı ve Kül tü rü Ana bi lim 
Da lın da Do çent ol du. 14.02.1995 ta ri hin de de Pro fe sör lük pa ye si ne yük sel til di.

1973 yı lın da Irak ve 19841986 yıl la rın da da Tu nus hü kü me ti nin Hü kü me ti miz 
em ri ne tah sis et ti ği burs lar dan ya rar la na rak adı ge çen ül ke ler de bil gi gör gü ve ih
tisâsı nı ar tı rı cı ça lış ma lar da bu lun du. 

1971 yı lın da Mil li yet ga ze te si nin aç tı ğı “Türk Ana do lu” ko nu lu ya rış ma da, “Fe
tih ler le Ana do lu’nun Türk leş me si ve İslâmlaş ma sı” baş lık lı ça lış ma sı ile jü ri ta ra
fın dan ikin ci lik ödü lü ne lâyık gö rül dü. 1991 yı lın da da Kül tür Ba kan lı ğı nın aç tı ğı 
“Ahîlik Kül tü rü nü Araş tır ma” ya rış ma sın da da “İbn Ba tu ta’ya Gö re Ana do lu’nun 
Sos yal Kül tü rel ve İk tisâdî Ha ya tı ile Ahîlik” ko nu lu ese riy le de man si yon ödü lü nü 
al dı. 25 Kasım 2012 tarihinde İngiltere’nin Manchester kentinde ‘‘A Celebration of 
Engagement and Communication the Quilliam Way’’ ‘‘Sheikh Quilliam Awards’’ö
dülüne layık görüldü. Yurt için de ve yurt dı şın da ala nı ile il gi li kon gre, sem poz yum 
ve pa nel le re teb liğ ler le ka tıl dığı gibi birçok ilmi faaliyetleri de organize etti. Organize 
ettiği; Anadolu Türk Beylikleri Sempozyum Bildiri kitapları; Türk Tarih Kurumu ile 
Necmettin Erbakan Üniversitesince; Osmanlı Hakimiyetinde Yemen Sempozyumu 
bildirileri de Uşak Üniversitesince yayınlandı.

Fran sız ca ve Arap ça’nın ya nın da Os man lı Pa le og raf ya sı ile de meş gul ol mak ta dır.
Ev li ve üç ço cuk ba ba sı dır.
Ya yın la rın dan ba zı la rı şun lar dır:
1. SelçukİsâBeyCamiî, İz mir, 1970
2. FetihlerleAnadolu’nunTürkleşmesiveİslamlaşması, İs tan bul 1973, An ka ra 1984, 

1987, 1991, 1997, 1999, Yedinci baskı: 2011
3. İslâm-TürkMedeniyetiTarihi (Ko mis yon, Mil li Eği tim Ba kan lı ğı YAYKUR Açık 

Yük sek Öğ re tim Ders Not la rı) An ka ra, 1976
4. İslâm-TürkMedeniyetiTarihi, İs tan bul 1981, 1982 (Zi ya Ka zı cı ile bir lik te ha

zır lan mış tır.) 



5. İslâm’daSosyalDayanışmaMüesseseleri, An ka ra 1984, 1987, 1991, 1997; Yedinci 
baskı: 2007

6. “İbn Ba tu ta’ya Gö re Ana do lu’nun Sos yal Kül tü rel ve İk ti sa di Ha ya tı ile Ahîlik” 
An ka ra 1993

7. BaşşehirTunus’takiTürkçeKitabeler, İs tan bul 1994 (Türk Dün ya sı Araş tır ma la rı 
Vak fı)

8. Gelibolu’luMustafa ‘ÂlîveMevâidü’n-Nefâis fîKavâ’idi’l-MecâlisadlıEseri-Tahlil
veTenkîdi, Ata türk Üni ver si te si, Er zu rum, 1978, I., II. Türk Ta rih Ku ru mu 
Ya yı nı, An ka ra 1997

9. TürkMedeniyetiTarihi, Es ki şe hir 1999, 2002 Ana do lu Üni ver si te si Açık Öğ re
tim Fa kül te si, İlâhi yat Prog ra mı (Sü ley man Genç’le bir lik te)

10. Anadolu’daBirAradaYaşamaTecrübesi, An ka ra 2000, 2001
11. TürkiyeSelçuklularıveOsmanlılardaBirAradaYaşamaTecrübesi,-MüslimveGayri

Müslimİlişkileri, An ka ra 2001, Di ya net İş le ri Baş kan lı ğı Ya yı nı
12. Alib.Hüseyin el-Amâsîve“Tarîkü’l-Edeb”i, An ka ra 2002, Di ya net İş le ri Baş

kan lı ğı Ya yı nı
13. MüslümanCoğrafyacılarınGözüyleOrtaçağdaTürkler, (İbn Hav kal, İs tahrî, Ku

dâme b. Ca‘fer, İbn  Fakîh, İbn Rus teh, ElYa‘kûbî, İbn Huz dar bih), İs tan bul 
2004

14. Türkistan’danAnadolu’yaİnsanveToplumHayatı, An ka ra 2005, İstanbul, (Ötü
ken Neşriyat ), 2007

15.OsmanlıBelgelerindeİhtidaKavramıveMühtediler, İstanbul (Ötüken Neşriyat ), 
2017

16. OsmanlıBelgelerindeKıbrısMeryemAnaKikkoManastırı-MeryemAnaKikkoMa-
nastırınaaitOsmanlı(1730-1861)VesikalarıveDeğerlendirilmesi, Yakın Doğu 
Üniversitesi, Lefkoşa 2015

17.Gençler için Hz.Muhammed (S.A.V) Hayatı ve İnanç Esasları, Damla Yayıncı, 
3.Baskı, İstanbul, 2001

18. İslâmKurumlarıveMedeniyeti (Ed.Prof.Dr.Mefail Hızlı), Anadolu Üniversitesi 
Açık Öğretim Fakültesi Ders Kitabı, 1.Baskı, Eskişehir, 2010

19. Türk-İslamMedeniyetiTarihi (Yard.Doç.Dr. Süleyman Genç’le birlikte), Mihra
bad, İstanbul, 2018

20. İslamTarihiveMedeniyetiI-XV (Editör : Prof.Dr.Mehmet Şeker), İstanbul
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ÖNSÖZ

Son aylarda kimlik tartıþmaları değiþik çevrelerde farklı boyut-
larda ele alındı. Kimine göre “Türkiye Cumhuriyeti vatandaþlığı”-
nın üst kimlik olabileceği görüþü ortaya atıldı. Kimilerine göre de 
üst kimlik için bu kavramın yeterli olamayacağı ve ülkemizde Türk 
milletinin mensup olduğu hâkim kimliklerin yok sayılamayacağının 
gözden uzak tutulmaması gerektiği öne sürüldü. Tartıþmalar yazılı 
ve görsel basında değiþik platformlarda sürdü gitti. Hâlâ da tartıþ-
maya açık bir konu olarak gündemdeki yerini korumaktadır. Biz bu 
tartıþmanın siyasî boyutundan kendimizi uzak görüyoruz. Ancak, bu 
tartıþmada gözden uzak tutulan bir hususun, hiç þüphesiz ki, üzerin-
de yaþadığımız toprakların tarihi ile bu tarihî süreçte bu toprakların 
vatan hâline getiriliþinde yaþanmıþ olaylar olduğuna dikkat çekmek 
istiyoruz. 

XI. yüzyılın ikinci yarısından itibaren yaþanmıþ olan bu olayla-
rın Anadolu’nun iki üç yüzyıl içinde doğusundan batısına Türkler’in 
yayıldıkları ve yerleþtikleri bir vatan parçası haline gelmesine yol 
açmıþ oldukları bilinmektedir. Bu topraklara vurulan damga; Müs-
lüman Türkler’in siyasî hâkimiyetlerinden ibaret kalmamıþ, bunun 
yanında, sosyal, kültürel ve sanat alanlarında da mensup olunan 
İslâm medeniyetinin çok önemli bir unsuru olarak kendine has mü-
hürlerini de basmıþ oldukları görülmektedir. İþte bu mührün Türki-
ye(Anadolu) Selçukluları, Anadolu Beylikleri ve Osmanlı Devleti ile 
Türkiye Cumhuriyetini de içine alan temellerindeki hâkim unsurun 
Türk milleti olduğu görülmeden, bu vatan üzerinde yaþayanların 
kimlikleri ile ilgili tartıþmaların havada kalacağından þüphe yoktur. 
O bakımdan öncelikle Anadolu’nun nasıl Türk yurdu olduğu konu-
su iyice anlaþılmalıdır. Bunun için bizim bu kitaba “Türk Anadolu” 
adını vermiþ olmamız yadırganmamalıdır.

Her þeyden önce, Anadolu’yu kendilerine vatan yapmıþ olan 
Türk milletinin, tarihte, dünya coğrafyasında çeþitli devletler kura-
rak, o coğrafyanın kültür ve medeniyetine ortak oldukları bilinmek-
tedir. Ancak, Anadolu’da kurdukları beylikler ve devletler, ortak ol-
dukları diğer unsurlarla birlikte asırlar boyunca Türk milletinin kültü-



rünün zenginleþip geliþmesini sağlamıþlardır. Böylece Türk milletine 
vatan olan Anadolu, Türk Anadolu olarak bugüne gelmiþ, inþallah 
kıyamete kadar da devam edecektir. 

Fakat bunun devam edebilmesi için gençlerin ve gelecek kuþak-
ların Anadolu’nun Türk yurdu oluþu ile ilgili tarihî bilgilerini daima 
taze tutmaları gerekir. Yeni yeni yapılacak araþtırma ve çalıþmalarla; 
bizden önce ve bizimle birlikte yapılmıþ olan diğer yayınlar daha da 
zenginleþme imkânı bulacaklardır.

Öğrenciliğim sırasında merak duyduğum bu konu ile ilgili tarihî 
malzemeyi, özellikle Prof. Dr. M. Fuad Köprülü ile Selçuklu Tarihi-
nin birçok karanlık konusuna ıþık tutan Prof. Dr. Osman Turan’ın 
eserlerinde buldum. Daha sonra, Prof. Dr. Mehmet Altay Köymen, 
Prof. Dr. Faruk Sümer ve Prof. Dr. İbrahim Kafesoğlu gibi tarihçiler-
le diğerlerinin eserleri de bize yol göstermiþlerdir. Ancak bu değerli 
ilim adamlarından baþka, doğrudan Anadolu’nun Türkleþmesi ve 
İslâmlaþması üzerine eğilenler olduğunu da memnuniyet verici bir 
geliþme olarak kaydetmek gerekir.

Bizim de Fetihlerle Anadolu’nun Türkleþmesi ve İslâmlaþması 
adlı mütevâzi çalıþmamızın ilk baskısı 1973 yılında yayınlandı. Daha 
sonra beþ baskı yapan bu eserin hâlâ aranan ve okunan bir konuyu 
ihtiva ettiği düþünülebilir. Ancak, adı geçen eserden sonra da bu 
konuda çalıþmalarımı ve araþtırmalarımı sürdürdüm. Zaman zaman 
Anadolu’nun Türk yurdu oluþu ile ilgili, öncekinde yer vermediğim 
veya sâdece iþaret ettiğim kaynakları ve araþtırmaları ele alarak yeni 
çalıþmalar ortaya koymayı denedim. XIV. yüzyılın kuzey Afrikalı 
Müslüman gezgini İbn Battuta’nın Seyahatnâme’sinin Anadolu’yu 
anlattığı bölümünü ele aldığım müstakil bir çalıþmam Kültür Bakan-
lığınca mansiyon ödülüne lâyık görüldü. Bu arada bazı sempozyum 
ve kongrelerde çeþitli bildiriler tarafımdan sunularak Anadolu’nun 
XIII. ve XIV. yüzyıl toplum hayatına dair konular ele alındı. Bazı ma-
kalelerde de Anadolu’nun sosyo-kültürel oluþumunun tarihî süreci 
üzerinde duruldu.

Otuz yıl boyunca devam ettirdiğim çalıþmalarımın yayınlanan-
ları veya yayınlanmayanlarının bir araya getirilerek, derli toplu bir 
kitap içinde toplanması hususunda bizi teþvik eden dostlarımızın da 
arzuları sonucu elinizdeki bu kitap ortaya çıkmıþ oldu. Bu kitapta 
yer alan bölümlerinin çoğunluğu yayınlanmakla birlikte, farklı farklı 
yerlerde ve makaleler hâlinde dağınık olarak kalmalarına gönlümüz 
râzı olmadı.



Kitap, Baþlangıç ve Sonsöz’den ayrı yedi bölüm oldu. Her bölü-
mün sonunda da bir değerlendirme yer aldı. Değerlendirmeleri öz 
olarak bölümlerin sonunda yaptığımız için ayrıca bir sonuç yazmak 
istemedik. Sonuç yerine Sonsöz’de Türk dilinin önemini vurguladı-
ğım bir yazımın yer almasını tercih ettik.

Bu eserin baskıya hazırlanması için tashihinde ve bibliyografyası 
ile indeksinde yardımcı olan genç meslektaþlarım Arþ. Gör. Arzu Taþ-
can ile Arþ. Gör. Süleyman Özkaya’ya teþekkür etmek benim için bir 
görevdir. Ayrıca, eserin yayınlanmasına karar veren ve bu hususta 
emeği geçen Ötüken Yayınevi’nin bütün elemanlarına da þükranla-
rımı sunmam gerekir. 

Okuyanlara yararlı olmasını temenni ederken, gelecek kuþakla-
rın bu eserde anlatılanlardan yararlanarak yeni araþtırma ve eserler 
ortaya koymalarını ümit ettiğimi belirtmek isterim. 

İzmir, 10 Şubat 2006



BAŞLANGIÇ

Türkiye (Anadolu) Selçukluları Tarihine Dair 
 Bazı Kaynak Çalışmaları ve  

Menâkıb-Nâmeler’le Fütüvvet-Nâmeler*

Umûmî İslâm tarihinde Anadolu’nun Türkİslâm tarihine gi
riþinden sonraki safhası günümüzde araþtırıcıların ilgilerini devam 
ettirdikleri bir dönemdir. Bir baþka ifâde ile XI. yüzyıldan XV. yüzyı
la kadar Anadolu’nun Türkİslâm kimliğiyle siyasî ve ictimâî tarihi 
merak konusu olagelmiþtir. Fuad Köprülü’nün de belirttiği gibi, XI. 
ve XII. asırlar Anadolu’su tarihî kaynaklar bakımından hâlâ “kalın
karanlıktabaka”ile örtülü bulunmakta, ancak XIII. yüzyılda bu taba
ka “birparçaaydınlanmağa”baþlamakta ve XIV. yüzyılda, Türkiye Sel
çuklularının yıkılıþından sonra biraz daha bu aydınlık artmaktadır.1

Bu döneme ait çalıþmalar, diğer alanlarda olduğu gibi, son elli 
yılda, gerek ülkemizde gerekse dıþ ülkelerde özellikle, siyâsi tari
hin dıþında toplum tarihine dair konulara ilgi duyanlar da giderek 
çoğalmaktadır. Buna rağmen kaynaklardaki boþluklar doldurulama
makta, karanlık noktaların aydınlatılması yolunda pek az mesâfe 
alınabilmekte, hattâ bilinenleri tekrardan öteye geçememektedir. 

Bilinen ve ulaþılan kaynakların ne yazık ki XIV. asra kadar olan
larının kifâyetsiz oluþu, bundan sonrakilerin de bir çok problemleri 
ve bazen de çeliþkileri ihtiva etmiþ olmalarına rağmen gözden uzak 
tutulamamaları gerektiğine dikkat çekilmektedir. Nitekim Osman 
Turan’ın “Gerçekten muhteva bakımından çok zengin olmamakla 
beraber Selçuk Türkiye’sine ait malûmata Arapça, Farsça, Erme
nice, Gürcüce, Süryanice, Yunanca, Latince, ve hattâ eski İtalyan, 

* Bu bölüm makale olarak ÝstemDergisi’nin 5. sayýsýnda yayýnlanmýþtýr. Bkz. Mehmet 
Þeker, “Türkiye (Anadolu) Selçuklularý Tarihine Dair Bazý Kaynak Çalýþmalarý ve 
Menâkýbnâmelerle Fütüvvetnâmeler”, Ýstem, S. 5, Konya 2005, s. 7995.

1 M. Fuad Köprülü, “Anadolu Selçuklularý Tarihinin Yerli Kaynaklarý”, Belleten, 
Cilt:VII, Sayý:27, Ankara 1943, s.379



 MEHMET ŞEKER 20 • ANADOLU’NUN TÜRKLEŞMESİ VE KÜLTÜREL HAYATI

Fransız, İngiliz ve Alman dillerinde sâhip olmamız millî kaynakların 
kifâyetsizliğini gidermek için mevcut imkânların ne derece çeþitli 
olduğunu meydana koymaya kâfidir.”2 derken, Türkiye Selçukluları 
ile ilgili aydınlanmamıþ hususların sâdece kaynak kifâyetsizliğine 
bağlanamayacağını belirtmiþ olmaktadır.

Zaten Anadolu’da vücut bulan İslâm medeniyeti’nin üzerinde 
“eskiTürk” ve “Arap-Acem” unsurları yanında, bu coğrafyada karþı
laþılan “İslâmdıþı” unsurların az da olsa, etkisi olduğunu düþünmek 
gerekir.3 Ancak burada gâlip unsurun “İslâmî-İran” ile “İslâmî-Türk” 
tesirleri olduğuna dikkat çekerek Anadolu’da oluþan Türk İslâm 
Kültürü’nün kaynaklarının aranmasına ihtiyaç duyulmaktadır.

Bu konuda yapılan çalıþmalardan bir kaçını ele alarak Anado
lu’nun Türkiye Selçukluları (XI.XIV. yüzyıllar) dönemi ile ilgili ta
rihine dair kaynak araþtırmalarına genel bir bakıþ atfedilebileceğini 
belirtmek isteriz. Bunlara bağlı olarak gerek Anadolu’nun gerek
se Türkiye Selçukluları’nın kültürel yapısı hakkında bazı mülâha
zalardan sonra, menâkıbnâmeler ile fütüvvetnâmelerin Anadolu 
Türkİslâm tarihine dair kaynak olmaları bakımından önem ve özel
liklerine iþaret etmeye çalıþacağız.

2 Osman Turan, Türkiye Selçuklularý Hakkýnda Resmî Vesikalar-Metin, Tercüme ve 
Araþtýrmalar, Ankara 1988 s.X

3 M. Fuad Köprülü, TürkEdebiyatýTarihi, Ýstanbul 1980, s.210



I. Türkiye Selçukluları Kaynakları Üzerine  
Yapılan Bazı Çalışmalar 

Tarihî tetkikler için kaynakların çok önem arz ettiği tartıþma
sız kabul edilir. Bu yüzden araþtırıcılar çalıþtıkları her dönemde ve 
coğrafyada kurulmuþ olan devletlerle hânedânlar hakkındaki temel 
kaynakları bilmek zorundadır. Bir baþka ifâde ile ilk el kaynaklar 
araþtırıcıların vazgeçilmez malzemeleridirler. 

A.M.FuadKöprülü’nün 
KaynakTanıtımveÇalışmaları

Türkiye Selçukluları tarihi üzerine çalıþacaklar için de öncelikle 
temel kaynakların bilinmesine ve tanınmasına ihtiyaç olduğunda 
kuþku yoktur. Bu konuda ortaya konulmuþ en derli toplu tanıtımı 
büyük tarihçimiz Prof. Dr. M. Fuad Köprülü yapmıþtır. “Anadolu 
Selçukluları Tarihi’nin Yerli Kaynakları” baþlığı ile yayınlanan bu 
çalıþmasında Köprülü, konuya; “yerli kaynakların ehemmiyeti”ni ele 
alarak baþlamıþtır.4 Daha sonra da basılmıþ ve basılmamıþ kaynak
ları belirten Köprülü, bu eserleri beþ bölüm halinde þöylece grup
landırmıþtır:

1. VEKÂYINÂMELER 

“Vak’alarıntasvirivesağlambirkronolojitesbitiiçinbirinciderecede
kıymetiolanbugibieserlerden,doğrudandoğruyaAnadolu’daveAnadolu
Selçukluları’na-yahutAnodoluBeylikleri’ne-aitolarakyazılmıþbulunan-
larçokmahduttur;veneyazıkkibunlarınbelkienehemmiyetlilerideþim-
diyekadarelegeçmemiþbulunuyor.”5 dedikten sonra bu vekâyinâmeler
den bilinenleri tanıtmaktadır:

4 M. Fuad Köprülü, “Anadolu Selçuklularý Tarihinin Yerli Kaynaklarý”, Belleten, Cilt:
VII, Sayý:27, Ankara 1943, s.379385

5  M. Fuad Köprülü, a.g.m., s.388
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1-Enîsü’l-Kulûb (Burhan Anevî, XII. asır)
2-İbnBîbîSelçuknâmesi (Hüseyin elCâferî, XIII. asır)
3-Tezkire-iAksarâyî (Mahmud Aksarâyî, XIV. asır)
4-el-Veledü’þ-Şefîk (Ahmed Nigedî, XIV. asır)
5-Târih-iÂl-iSelçuk (Anonim, XIV. asır)

2. KAYBOLMUŞ VEKÂYI’NÂMELER

Köprülü, XIII.XIV. asırlarda Anadolu’da yazıldığı bilinen man
zum ve mensur bâzı vekâyinâmelerin varlığına iþaret ederek, zama
nına kadar bunların nüshalarına rastlanılamadığını belirterek, bun
ları kronolojik olarak sıralamaktadır:
1-SelçuklularŞahnâmesi (Emir Ahmed Kâni’î, XIII. asır)
2-SelçuklularŞahnâmesi (Hâce Dehhânî, XIII. asır)
3-Selçuknâme(Ahmed Nigedî, XIV. asır)
4-UmurBeyVekâyinâmesi (Hâce Selmân, XIV. asır)
5-KaramanŞahnâmesi (Yârcânî, XIV. asır)

3. DIPLOMATIK KAYNAKLAR

Diğer İslâm devletlerinde olduğu gibi Türkiye(Anadolu) Sel
çukluları’nda da nüfus ve mal sayımları sonucu ortaya çıkan Vergi 
Defterleri ile Vergi Kanunnâmeleri, gayrimenkul malları ile sâhip
lerinin kaydedildiği Tapu Kütükleri, vakıf kayıtları, memurların ve 
askerlerin maaþları ile tahsisatlarına ait muntazam defterler ve hem 
baþkentte, hem de ülkenin her tarafında tutulan Kâdî Sicilleri gibi 
diplomatik vesikaların asıllarından hiçbirinin kalmadığını belirten 
Köprülü, pek nâdir de olsa, bazı tarihî eserlerde ve münþeât mec
mualarında bunlardan bazılarının sûretlerinin muhafaza olunduğu
na iþaret etmektedir.6

Yazar, XII.XIV. yüzyıllara ait resmî mâhiyet arzeden vesîkaların 
neler olabileceğini göstermek maksadıyla þöyle bir tasnif yapmıþ 
bulunmaktadır:

1. Muharabe ve Mukaveleler
2. Fetihnâmeler

6 M.Fuad Köprülü, a.g.m., s.401



BİRİNCİ BÖLÜM

TÜRK KÜLTÜRÜNÜN  
ETKİLEŞİMİNİN 

TARİHÎ TECRÜBEDEKİ YERİ*

İslâm medeniyetine mensup topluluklar aynı iman ve inanç esas
larını benimseyerek kendi millî özellikleri ile bağdaþan ve uyuþan 
bir kültüre sahip olurlar. Bu kültür hem İslâm medeniyeti ile bü
tünleþmeyi, hem de kendi millî kimliğini korumayı sürdürüp sağ
ladığı takdirde sağlıklı ve uzun ömürlü olabilir. İþte Türk kültürü, 
Türkler’in İslâm dünyasına giriþlerinden bu yana yavaþ yavaþ İslâm 
medeniyetinin renkli þemsiyesi altında yerini almıþtır. 

Bilindiği gibi Türkler İslâmiyet’in yayıldığı ilk yüzyılda İslâm ta
rihinde yer almazlar. Ancak, ikinci yüzyılın, yani milâdî sekizinci 
yüzyılın baþından itibaren yavaþ yavaþ İslâm dünyasında varlıklarını 
hissettirmeye baþlarlar. Ağırlık olarak milâdi dokuzuncu yüzyılda 
ise Türkler’in Abbasî devleti bünyesinde gittikçe artan yetkileri 
ve etkileri, aynı zamanda onların bu dünyanın bir parçası olmaları 
yolunda da ilerlemelerini sağlar. Sonuçta, bilindiği gibi Türkler’in 
kurduğu MüslümanTürk devletleri İslâm dünyasının muhtelif coğ
rafyalarında hüküm sürerler. Biz burada siyasî tarihten söz edecek 
değiliz. Ancak þu kadarını belirtmeliyiz ki, Türkler, artık milâdî do
kuzuncu yüzyıldan sonra, hem İslâm toplumunun bir unsuru ola
rak, hem de zamanla bu toplumun siyasî sorumluluğunu üstlenmiþ 
önemli bir parçası olarak, sâdece siyasî hayatı değil, aynı zamanda 
kültürel hayatı da etkilemiþlerdir. Bu yüzden Türk kültürü İslâm 
medeniyeti içinde asırlar boyunca kendi kimliğini ortaya koymuþ, 
edebiyatı ve sanatı yanında zevki, þahsiyeti, ruh yüceliği, tevekkül 
anlayıþı ve diğer kültürel unsurları ile de değiþik İslâm coğrafyasın
da renk renk açan çiçekler gibi bir görüntüye sahip olmuþtur. 

 * Dokuz Eylül Üniversitesi Ýlahiyat Fakültesi ile Türkiye Diyanet Vakfý’nýn Kutlu 
Doðum Haftasý Münasebetiyle 13 Mayýs 2004 tarihinde Ýzmir’de düzenledikleri 
“DinKültür ve Çaðdaþlýk” sempozyumuna sunulan teblið metnidir.
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Oğuz ve Karluk Türkler’i arasında İslâm’ın yayılması yalnız Türk 
tarihinde değil, aynı zamanda İslâm ve dünya tarihinde de hissedi
lir sonuçların doğuþunu hazırlamıþtı. Zamanla, barıþ yolu ile Türk
ler’in yönetiminde olan þehirlerde İslâm’ın tedricî olarak yayılması 
sonucunda, meselâ h. 349/ m. 960 yılında iki yüz bin çadır halkının 
bu dini kabul etmesi hâdisesine yol açmıþtır. Bu kalabalık Türkmen 
gruplarının ihtidâları, geride kalan birkaç yüz yıllık nüfûz ve temas
ların artık ciddi semereler vermeye baþladığını göstermiþtir.1

Hattâ Karahanlı devletinin İslâmiyet’i kabulü ile, bu dinin Türk
ler, yani kendi soydaþları arasında yayılması âdeta millî bir siyaset 
mâhiyetini almıþtır. Bir baþka ifade ile Karahanlılar’ın soydaþları 
Uygurlar’a karþı giriþtikleri mücâdele bir “cihad” hüviyetine bürü
nerek gazâ ideolojisine dönüþmüþtür. Nitekim, Kaþgarlı Mahmud 
DîvânuLugati’t-Türk’ünde naklettiği bir þiirde; “Sellergibiaktık;þehir-
lerüstünevardık;puthâneleriyıktık,üzerlerinepisledik.”2 ifadesi ile bu 
cihad anlayıþının bir örneğini vermektedir3. Gazâ ve cihad anlayıþı
nı yüzyıllarca sürdüren Türkler kurdukları bir çok devletlerle İslâm 
dünyasının hâkimiyetini ele geçirmekle kalmayıp, aynı zamanda 
maddîmanevî bir yükseliþe geçerek kendi cihan hâkimiyeti ülküle
rini ve nizâmı âlem dâvâlarını bu yeni dinî anlayıþlarında bulmuþ 
oluyorlardı. 

Kılıç Türkler’in Elinde:

Bu arada İslâm dünyasına girdikten sonra Türkler’in kendilerini 
Allah’ın askeri konumunda gördüklerine dair görüþleri haklı çıka
racak rivâyetler kaynaklarda nakledile gelmiþtir. Bunlardan İmamı 
A‘zam Ebû Hanîfe’ye atfedilen þu ilginç rivâyet dikkat çekicidir: Ebû 
Hanîfe hac farîzasını îfâ etmekte olduğu bir sırada; “EyAllahım!Ben
seniniçinþeriatınıtakrirettim/tespitettim;eğeriçtihadımdoğruvemez-
hebimhakiseonayardımet.” diye dua eder. Kâ‘be’den hâtiften gelen 
bir ses, ona;

1  Os man Tu ran, TürkCihanHâkimiyetiMefkûresiTarihi, Ýs tan bul 1969, c. I, s. 157.
2 Kaþgarlý Mahmud, Dîvân-ýLugati’t-Türk (Çeviren: Besim Atalay), I, Ankara 1986, s. 

343344.
3 Daha baþka örnekler için bkz.; Kaþgarlý Mahmud, a.g.e., III, 183, 356; Osman Tu

ran , a.g.e., I., 160.



 MEHMET ŞEKER
 ANADOLU’NUN TÜRKLEŞMESİ VE KÜLTÜREL HAYATI • 45 

“Senhakkı,doğruyusöyledin;kılıçTürkler’inelindeolduğumüddetçe
mezhebine zevâl yoktur” diye duaya karþılık veren bir ses gelir.4 Bu 
rivâyeti nakleden tarihçi Râvendî (öl.603/1207’den sonra) Selçuklu 
hâkimiyetinin Ebû Hanîfe mezhebine sahip çıktığını belirtmek için 
þu yorumu yapmaktadır:

“Çok þükür, artık İslâm’ın arkası kuvvetlidir ve Ebû Hanîfe’nin 
eshabı þâd (mutlu) ve itibarlı, gözleri aydındır. Zira Arap, Acem, 
Rum ve Rus diyarlarında kılıç Türkler’in elindedir ve kılıçlarının 
korkusu, gönüllere kuvvetle yerleþmiþtir. Selçuk oğullarından gelen 
sultanlar Tanrı geçmiþlere rahmet etsin, hayatta olanların devletini 
devam ettirsin! Ebû Hanife’ye mensup olan âlimleri o kadar himâ
ye etmiþlerdir ki, onların sevgilerinin izleri genç ve ihtiyar herkesin 
gönlünde yerleþmiþtir.”5

Râvendî’nin naklettiği bu rivâyet sıhhati tartıþmaya açık menka
bevî bir hikâye olsa da dönemin Türkler’e ve Selçuklulara bakıþını 
göstermesi ve devrin psikolojisini ortaya koyması bakımından il
ginçtir6 ve Türkler’in sâdece İslâm’ı değil, Ebû Hanîfe’nin mezhebi
ni de kucakladığını gösterir.

4 Muhammed b. Ali b. Süleyman erRâvendî, Râhatü’s-SudûrveÂyetü’s-Surûr (Mu
hammed Ýkbal neþrinden çeviren: Ahmet Ateþ ), I., Ankara 1957, 18.

5 Râvendî, a.g.e., I., 18; Osman Turan, a.g.e., I., 181.
6 Osman Turan’ýn konu ile ilgili daha bir çok rivâyeti naklettiðini gördüðümüz ese

rindeki yorumlarýna katýlmamak mümkün deðildir, bkz: Osman Turan, a.g.e., I, 
179182.



I. Türk Kültüründe Dillerin ve  
Toplum Hayatının Etkileşimi

A.DildeEtkileşme

Şurası tarihî bir gerçektir ki, XI. XII. yüzyıllarda İslâm dünya
sının çoğunluğu Türkler’in yönetimi altındadır ve Türkler sadece 
idarî ve siyasî alanda değil, aynı zamanda kültürel alanda da diğer 
Müslüman millet ve topluluklarla yarıþ halindedirler. Bunun sonu
cunda, İslâm medeniyet tarihinde; Mâturîdî (öl. 944), Farâbî (öl. 
950), İbn Sina (öl. 1037) ve Bîrûnî (öl. 1061?) gibi birçok Türk asıl
lı bilgin yetiþmiþ ve bunların çoğu mensup oldukları medeniyetin 
ortak ilim dili olan Arapça ile eserler kaleme almıþlardır. Daha son
raları Farsça da bu medeniyetin ikinci dili olarak, yine Müslüman 
Türkler’in bazılarınca o dilde eser yazılacak kadar öğrenilmiþ ve 
yaygınlaþmıþtır. Bunlarla beraber Türk dilinin de İslâm dünyasının 
üçüncü kültür dili olduğu tarihen sâbit olmuþtur. Eserini XIV. asrın 
baþlarında yazmaya baþlayan Cemâli Karþî, çağdaþı Şeyh Hüsamüd
dini Âsımî’nin “herüçdilde” yazılmıþ eserleri bulunduğunu; Arapça 
þiirlerinin “fesâhat” ile, Farsça’larının “melâhat” ile, Türkçe’lerinin 
ise “sıhhat” ile mümtaz olduğunu söylediği nakledilmektedir.7

Türkler girdikleri İslâm medeniyetinden çok yönlü etkilenmiþ
lerdir. Sadece yeni bir dine mensup olmakla kalmamıþlar, bu dinin 
ideolojisini de benimseyerek, İslâm’ın yayılması ve geliþmesi yolun
da da gayret sarfetmiþlerdir. Her þeyden önce İslâm medeniyetinin 
kültür dili olan Arapça, Farsça ve Türkçe’nin birbirlerini etkilemiþ 
oldukları görünmektedir. Bunlardan en çok etkilenmiþ olanı Türkçe 
olmuþtur. Hem Türk asıllı yazarların kendi dillerinde değil de Arap
ça veya Farsça yazmıþ olmaları, hem de Türkçe yazdıklarında da 

7 W. Barthold, ÝslâmMedeniyetiTarihi, (M. Fuad Köprülü), Ankara 1963.



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

MENÂKIBÜ’L-ÂRİFÎN’E GÖRE  
ANADOLU’NUN  

TÜRK YURDU HALİNE GELİŞİNDE  
MEVLÂNA VE MEVLEVÎLİĞİN ROLÜ

Menâkıb, “nekabe” fiilinden türeyen “menkabe”nin çoğuludur. 
Menkabe, sözlükte; “övünülecekgüzeliþ,hareketvedavranıþ” anlamına 
gelmektedir. Menâkıb terimi bu anlamda muhtemelen IX. yüzyılda 
kullanılmaya baþlamıþtır. Bilindiği gibi Hz. Muhammed’in ashâbı
nın fazîlet ve tarihen de sâbit meziyetlerinin anlatıldığı hadîs kül
liyâtının fasıl baþlıklarında çoğunlukla “menâkıb” kelimesine rast
lanmaktadır. 

Bundan baþka halîfelerin, tarihî þahsiyetlerin biyografileri ile bazı 
kabile, zümre ve toplulukların övgüye değer faâliyet ve iþleri için de 
kullanılan menâkıb kavramı, daha çok tasavvuf tarihinde, sûfilerin 
ortaya koydukları olağanüstü olayları aktaran hikâyeler anlamında 
yine IX. yüzyıldan itibaren kullanılmaya baþlamıþtır. Son anlamda, 
çok sık olmasa da, menâkıb yerine “kerâmât”ın da kullanıldığı görül
mektedir1. Özellikle mutasavvıfların hayat hikâyelerinin anlatıldığı 
eserlerde menkabeler kerâmetlerle zenginleþtirilmiþtir. Bir baþka 
ifâdeyle, menkabelerin esasını kerâmetler teþkil etmektedir. 

Menkabelerin bir bölümü tarihî olaylarla uygunluk arz etmekte ve 
tarih kaynaklarınca da nakledilebilmektedirler. Diğer bir bölümünü 
ise, tarihî kaynaklarda tespiti mümkün olamamakta ve bunlar, daha 
ziyade hurafelerle, olağanüstü ve mucizevî olaylarla süslenilmekte
dir. Bir kısım menkabeler de, hem tarihî olayların hem de kerâmetle
rin yanında hurâfe ve olağanüstü olayları ihtivâ etmektedirler. 

İslâm dünyasında bir velînin hayatını ve kerâmetlerini konu alan 
evliyâ menkabeleri, XI. yüzyıldan, yani tasavvuf cereyanının yay
gınlaþıp geliþmesiyle tarikatlar halinde teþkilatlanmasından sonra 
görülmeye baþlamıþtır. Bunların Müslüman Türkler arasında ortaya 

1 Ahmed Ateþ, “Menâkýp”, ÝslâmAnsiklopedisi, VII, 702. 
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çıkıþının da İslâmiyet’le birlikte gelen tasavvufun etkisiyle olduğu 
düþünülebilir. Nitekim ilk Türk menâkıbnâmesi sayılan Tezkire-iSa-
tukBuğraHan da Karahanlılar’ın ilk hükümdârı Satuk Buğra Han’ın 
(942955) hayatı anlatılmakla birlikte, hükümdar kerâmetler gös
teren bir velî hüviyetine büründürülmektedir. Buna ilaveten “eserde
mevcutmenkabelerin tammânâsıyla birer evliyâmenkabesi özelliği” arz 
ettiği de kabul edilmektedir.2

Gerek Türkler dıþındaki İslâm dünyasında, gerekse Türk İslâm 
dünyasında ortaya konmuþ olan menâkıbnâmelerin giriþ bölümün
de de belirttiğimiz gibi tarih kaynağı olarak değerlendirilebilece
ğinin bugün tartıþılmaz bir husus olduğunu kabul etmek gerekir.3 
Özellikle evliya menkabelerini anlatan eserler, bir tarih kaynağı 
olarak dikkatle kullanılır. Bunların asıl tarihî kaynaklarla karþılaþ
tırıldıklarında, yer yer hurâfe ve olağanüstü olaylar arasında, tarihî 
olaylarla uygunluk arz eden doğru bilgiler verdikleri görülür. 

Bunun yanında, menâkıbnâmelerde, asıl tarihî kaynaklarda hiç 
söz konusu edilmeyen, dönemin toplum ve iktisâdî hayatı ile örf 
ve âdetlerine dâir bilgilere de rastlanır. Bu arada bâzı kiþilerin halk 
arasındaki konumları bakımından da menâkıbnâmeler, edebiyat ta
rihleri için ayrı bir önem taþırlar. Ciddî ve esaslı bir tarihî tenkide 
tâbi tutulmak þartı ile, tarih ve edebiyat tarihi kaynağı olarak, bu 
eserlerden yararlanılabileceği düþünülmektedir.4 

Türkistan’da (Orta Asya) İslâmiyet’in yayılıþında önemli rol oy
nayan evliyâ menkabeleri, Türklerin Anadolu’yu vatan edinip İslâm
laþtırmasında da aynı rolü oynamıþlardır denilebilir. 

Bir velinin hayatı etrafındaki menkabe veya kerâmetleri içine 
alan eserlere “menâkıbnâme” dendiğine yukarıda da iþaret ettik. 
İþte Mevlânâ ile onun çevresindekileri konu alan Menâkıbü’l-Ârifîn, 
Ahmed Eflâkî’nin otuz altı yıllık bir çalıþma ve derlemesinin ürü
nüdür. Ahmed Eflâkî (öl. 761/1360), Şeyh Ulu Ârif Çelebi’nin (öl. 
719/1320) isteği üzerine bu eserini yazmıþtır. 

Eser kısa bir giriþten sonra on bölümden oluþmaktadır. Her bö
lümde Mevlânâ’nın yakınlarında ve çevresinde bulunanlardan bir 

2 Ahmet Yaþar Ocak, KültürTarihiKaynaðýOlarakMenâkýbnâmeler, Ankara 1992, 43. 
3 Fuad Köprülü, “Anadolu Selçuklularý Tarihinin Yerli Kaynaklarý”, Belleten, XXVII, 

Ankara 1943, 421424; Ahmet Yaþar Ocak, a.g.e., 6566. 
4 Fuad Köprülü, a.g.m., 421 not 2; Ahmed Ateþ, “Menâkýp”, Ý.A, VII, 702. 
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kiþinin menkabesine yer verilmektedir. Mevlevîliğe mensup ve Sul
tan Veled ile Ulu Ârif Çelebi gibi Mevlânâ’dan sonra Mevlevî tarika
tının ileri gelenlerinden bir çoğuyla görüþmüþ olan Eflâkî; Mevlânâ 
ve Sultan Veled’in bütün eserlerinden kaynak olarak yararlanmıþtır. 
Ayrıca Feridun b. Ahmedi Sipehsâlâr’ın Risâle’si, Şemsi Tebrizî’nin 
Makâlât’ı ile Burhaneddin Veled’in Maârif ’i bu kaynaklar arasında 
önemli yer tutmaktadır. Bu arada Eflâkî’nin Menâkıbü’l-Ârifîn’de 
anlattıklarının bir bölümünün de kendi müþahedelerine dayandığı 
bilinmekle beraber, aynı zamanda; çoğunlukla “Hikâye” ve “Derler 
ki” diyerek söz baþı yaptığı aktarmalara, nakillere yer verildiği gö
rülmektedir. Bu yönüyle eserin, müellifinin kendi görgü ve bilgisine 
dayanarak anlattığı bölümlerin dıþında hemen hemen bütünüyle bir 
derleme mâhiyeti arz ettiği ifâde edilebilir.5 

Türünün en güzel örneklerinden biri olarak gösterilen Menâ-
kıbü’l-Ârifîn, Müslüman velilerine dair kitaplar arasında kuþkusuz 
en çok incelenip üzerinde durulan eserlerden biridir. Eser bu ilgiyi 
biraz da Mevlânâ gibi mümtaz bir þahsiyeti ve etrafındakileri ele 
almasına borçludur. 
Menâkıbü’l-Ârifîn’de verilen bilgilerin, tarihî olaylarla yer yer ça

kıþmadığı ileri sürülmektedir. Hattâ o devrin olaylarını anlatırken 
de yazarın, hâdiselere Mevlevî gözlüğü ile baktığı yani Mevlevîlerin 
tarafını tuttuğu, hattâ bazı yerlerde mübalağalı anlatımları tercih 
ettiği, kerâmetleri anlatırken de duygusallıktan kurtulamadığı söy
lenebilir. 

Bununla beraber, Menâkıbü’l-Ârifîn sadece Mevlevîlik açısından 
değil, aynı zamanda Ahîlik ve Bektaþîlik baþta olmak üzere o dö
nemde ortaya çıkan ve Anadolu’da faaliyette bulunan diğer tarikat 
veya dinî hareketler hakkında da geniþ bilgiler ihtiva etmektedir. 
Bu bakımdan eser, XIII. ve XIV. yüzyıl Anadolu’sunun dinî tarihi 
açısından olduğu kadar, sosyokültür tarihi incelemelerinde de göz 
ardı edilemeyecek kaynakların baþında gelmektedir.6 

5 Tahsin Yazýcý, Ahmed Eflâkî Âriflerin Menkabeleri, Çevirmenin önsözü, Ýstanbul 
1973, c. I, s. 9.

6 Aydýn Taneri, TürkiyeSelçuklularýTarihi, Konya 1978, s. 2021.



DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

İBN BATTUTA’YA GÖRE ANADOLU’NUN 
SOSYAL,KÜLTÜREL

VE 
İKTİSADÎ HAYATI İLE AHİLİK*

H. VIII./m. XIV. yüzyılda doğum yeri olan Kuzey Afrika’dan se
yahatine baþlayıp, İspanya’dan Hindistan’a, Çin’e kadar bir çok İs
lâm ülkesini gezip gören Ebu Abdullah Muhammed bin Abdullah 
bin Muhammed bin İbrahim etTancî (703/1304779/1377) İbn 
Battuta lakabıyla meþhur olmuþ bir seyyahtır. Seyahatnâme-iİbnBat-
tuta veya Rıhle olarak da tanınan seyahat notları Tuhfetu’n-Nazzârfî
Ğarâibi’l-EmsârveAcâibi’l-Esfâr adıyla Sultan Ebû İnan’ın arzusuyla 
İbn Cüzey elKelbî tarafından kaleme alınmıþtır (756/1355).1 İbn 
Battuta, Afrika ve Asya, Doğu Avrupa ve İspanya’nın birçok yerle
rine dair eserinde bilgiler verdiği gibi, Anadolu’da gezip dolaþtığı 
yerler hakkında da önemli bilgiler vermektedir.

* Bu bölüm Kültür Bakanlýðý Halk Kültürlerini Araþtýrma ve Geliþtirme Genel 
Müdürlüðünce açýlan “Ahîlik Kültürü Araþtýrma” yarýþmasýnda mansiyon ödülüne 
lâyýk görülmüþ ve GelenekGörenek ve Ýnançlar Dizisinin 17. kitabý olarak 1993 
yýlýnda yayýnlanmýþtýr; Mehmet Þeker, Ýbn Battuta’ya Göre Anadolu’nun Sosyal
KültürelveÝktisadî HayatýileAhîlik, Ankara 1993.

1 Seyahatnâme-i Ýbn Battuta, terc. Mehmet Þerif, Ýstanbul 13331335, 4; Brockel
mann, GALII, 256, Suppl., II, 366; Ýbrahim Kafesoðlu, “Ýbni Battuta”,Ý.A., V/2, 
711. 



BEŞINCI BÖLÜM

ANADOLU’NUN  
TÜRKLEŞMESİ VE İSLÂMLAŞMASI 
 SÜRECİNDE MARAŞ BÖLGESİ VE  

BÖLGEYE YERLEŞEN TÜRK BOYLARI*

Anadolu’nun bugünkü hâkim kültürünün on birinci yüzyıldan 
itibaren oluþan bir kültür olduğu, daha önceleri bu bölgede egemen 
olmayan söz konusu kültürün zaman içinde zenginleþerek koruna 
geldiği, hattâ Balkanlar’a da yayıldığı söylenebilir. İþte bu kültürün 
nasıl oluþtuğu, hangi evrelerden geçerek yerleþtiği problemi yıllar
dır çeþitli araþtırıcıların inceleme konusu olmuþtur.

Diğer bölümlerde Anadolu’nun nasıl Türk yurdu haline geldiği 
genel hatlarıyla ele alındığı için konuyu burada tekrarlamayacağız. 
Ancak Malazgirt’ten sonra Dulkadır Beyliği’nin kuruluþuna kadar 
Maraþ’ın tarihine kısaca göz atıp, ardından Anadolu’nun önemli bir 
parçası olan ve diğer bölgeler için de benzerlik arzeden Maraþ ve 
yöresinin Türkler’le tanıþıp onların bu topraklara yerleþmelerinin 
tarihî sürecine bakarak, bu bölgede yerleþmiþ olan boy ve oymakla
rın bazılarından söz edeceğiz. 

*  Bu bö lüm 68 Ma yýs 2004 ta ri hin de Kah ra man ma raþ’ta dü zen le nen I. Kah ra
man ma raþ Sem poz yu mun da teb lið ola rak su nul muþ ve teb lið me tin le ri ara sýn da 
ya yýn lan mýþ týr. Bkz. Meh met Þe ker, “Ana do lu’nun Türk leþ me si ve Ýslâmlaþ ma sý 
Sü re cin de Ma raþ Böl ge si ve Böl ge ye Yer le þen Türk Boy la rý”, I.KahramanmaraþSem-
pozyumu 68 Ma yýs 2004, I, Ýs tan bul 2005, s. 437450.



I. Malazgirt’ten Sonra  
Dulkadır Beyliğinin Kuruluşuna Kadar Maraş

Reþidüddin’in Câmi’ut-Tevârih’inin Selçuklular bölümünde Ma
lazgirt zaferinden sonra Sultan Alp Arslan’ın maiyetinde bulunan 
beylere Anadolu’ya gazâlar yapmalarını emrettiğini, zaptedecekleri 
yerleri kendilerine vereceğini söylediği kaydedilmektedir. Bu bey
lerden Çavuldur’un da Maraþ bölgesini fethettiği zikredilmektedir. 
Daha sonraları Sultan Melikþah zamanında bu beyler arasında çe
kiþmelerin artması üzerine Vezir Nizâmülmülk’ün oluru da alına
rak, Kutalmıþoğlu Süleyman’ın Anadolu beyleri arasındaki ihtilafla
rı kaldırarak, Anadolu’nun fethinin tamamlanmasına görevlendiril
diği kaydedilmektedir. 

Buna göre, Maraþ’ın Malazgirt’ten, yani h. 463/m. 1071’den 
sonra Çavuldur Bey tarafından alındığını kabul etmek gerekir. 
Ancak, Mükrimin Halil, bu haberin doğruluğunu kabul etmeye
rek, verilen bilginin Anadolu fethinin çağdaþı olan Rum, Ermeni 
ve Süryani kaynaklarınca teyit edilmediğini belirtmektedir.Zira h. 
465/m. 1072’de Maraþ’ın Ermeni asıllı Filaretos tarafından alındığı 
tarihî kaynaklarda yer almaktadır. Filaretos’un hâkimiyetinin uzun 
sürmediği görülmektedir. Nitekim bölge 1085’te Türk beylerinden 
Buldacı tarafından tekraren fethedilmiþtir.1 Bu zamanlarda Anadolu 
bütünüyle Türk akıncıları tarafından fethedilerek, ardı arkası kesil
meden devam eden göçlere sahne oluyordu. Bu arada Maraþ, Gök
sun ve çevresine yayılmaya baþlayan, gerek Hıristiyan ve gerekse 
Müslüman halkın yönetimini zaman zaman Ermeni asıllı kiþilerle, 
Türk asıllı beyler ele geçirmiþlerdir. Bu el değiþtirmeler Haçlılar’ın 
bölgeye geliþinden sonra daha da istikrarsız bir durum ortaya çı
karmıþtır. Güneydoğu Anadolu’da Haçlılar ile Ermeniler arasında 
da mücadele olmuþtur. Bu mücadelelerden bazen Daniþmendliler 

1 Mükrimin Halil, “Maraþ Emirleri”, s. 291.



YEDINCI BÖLÜM

ANADOLU’DA  
TÜRK-İSLÂM KÜLTÜRÜNÜN  

ZENGİNLEŞMESİ

-Yazma Eser ve Kütüphânelerin Çok Oluþunun Sebepleri*-

Anadolu, özellikle Güneydoğu Anadolu, İslâm’ın zuhurundan ve 
ilk yayılma yıllarından beri Müslümanlar’ın temasta bulundukları 
bir bölge olmuþtur. İslâm ordularının Bizans’la mücadeleleri uzun 
zaman sürmüþtür. Hattâ Hulefâyı Râþidîn(632661) zamanında 
Anadolu’nun doğusundaki yerlerde terk edilen ve ıssızlaþan yörele
re, Emevîler devrinde (661750) Müslüman Araplar yerleþmeye ve 
Rumlar’ın tahrip ve terk etmiþ oldukları þehirleri yeniden güzelleþ
tirmeye baþlamıþlardı. Bu hudut arazisi, Abbasîler’in ilk dönemine 
kadar Suriye’de teþkil edilen beþ Cünd (askerî mıntıka)den en ku
zeyine düþen “Cündü Kınnesrîn”e bağlı bulunuyordu. Hârun Reþid 
(786809), h. 170/m.786’da bu bölgeyi elAvâsım olarak müstakil 
bir idârî bölge haline getirdi. Bir sınır bölgesi olarak Avâsım(Su
ğur)’ın yeniden tahkim edilmesi, bu bölgelerde h. IV./m. X. yüzyılın 
ortasına kadar Müslümanlar’ın akınlarına imkân vermiþ bulunuyor
du.

Fakat, IV./X. yüzyılın ortasından itibaren Nikephoros (963Ğ969) 
devrinde Ceyhan, Adana, Tarsus dâhil bütün Avâsım bölgesi Rum 
hâkimiyetine geçtiği gibi, bir çok suğûr vilâyeti de mukavemet gös
termeden Bizans’a tâbi ve Suriye, Mezopotamya ile Doğu Anadolu 
bölgelerinde geniþ arazi parçalarına sahip oldu.1

Selçuklu devletinin kurulması (h. 429/m. 1038) ile Malazgirt 
Zaferi arasında (h. 464/m. 1071) geçen yaklaþık otuz yıllık bir devir 

* Bu makale, DiyanetDergisi’nin 25. cildinin 3. sayýsýnda (TemmuzAðustosEylül 
1989 ) 6596. sayfalarýnda Türkçe olarak “Anadolu’da Yazma Eser ve Kütüphânele
rin Çok Oluþunun Sebepleri” adýyla,COMLÝS’de de Ýngilizce olarak yayýnlanmýþtýr. 
(“The Reason for the Multiplicity of Manuscripts and Libraries in Türkey, The 
Thirth Congress of Muslim Librarians and Information Scientist”, COMLÝS –III
2426 May 1989, ÝstanbulTürkey, Ankara 1989, s. 689704)

1 Streck, “Avâsým”, ÝA., II, 1920; George Ostrogorsky,BizansDevleti Tarihi (Terc. 
Prof. Dr. Fikret Iþýltan), Ankara 1981, 269.
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Ege 133, 232, 243
Ege Adaları  243
Ege Denizi 232
Eğirdir 126
Eğridir Beyi 182
Eğridir medresesi  169
Eğridir Sultanı 166167, 180, 195
Ehli fütüvvet 36
Ekmeleddin elBabertî 280
Eksük oğlu Zahirüddün Artuk Bey 80
ElBasan 72
Elbistan 77, 227229, 232, 234, 237

239, 241
Elbistan ovası  229
ElEvâmirü’lAlâiye 26
ElFevâidü’lHâkâniye 317
Elfiye 292
ElFüsûlü’lEşrefiye  313
ElHâc Muslihiddin 169
Eliade,  Mircea 53, 55, 57
Elİsfehânî 88
El-Kâmilfi’t-Tarih 90
Elmacestî 315
ElMeğuşî  292
ElMelikü’lMansûr Kalavun Bîmarista

nı 281
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El-Metâlibü’l-İlâhiye 316
El-Mevâkîf  314
ElÖmerî 262
Elvan Çelebi 36
El-Veledü’ş-Şefîk  22, 29
Emevî 33
Emevîler 65, 98, 287
Emineddin Mikâil 112
Emir Ahmed 22
Emir Ahmed Kâni’î 22
Emir Alâüddin Eretna 50
Emir Ali 217
Emîr Ali’nin zâviyesi  201
Emîr Gâzi 77
Emîr Hüsameddin Hasan 227
Emîr İmadeddin 228
Emîr Musa 106
Emîr Saâdettin Mübarek Kâbız 115
Emîrü’lmü’minîn Hz. Ali 148
Enderûnı Hümayun 291
Enderûn Mektebi 291
Endülüs 172
Enfüsü’l-Cevâhir  297
Enîsü’l-Kulûb 22, 2425, 94
enNesefî 279
Enverî 247, 256, 261
Ephesos 260261
Erbâbı vefâ  40
Eretna Bey 154155, 221
Eretnalılar 171
Ermeni 26, 89, 226, 228, 305
Ermeniler 33, 76, 226229
Ermenistan 76
Ermeni Vekâyinâmecisi Simpad 305
Ertini özük 49
Ertuğrul 307
Erzen 78
Erzincan 76, 106, 126, 132, 158, 184, 

186, 193, 217, 220, 288
Erzincan Akşehir  106
Erzurum 62, 67, 75, 79, 9091, 126, 133, 

175, 208210, 220, 288
Erzurumlu Ahî 214
Esencelu 238

Eski Saray 301
Eski Yunan 31
Eskişehir 6
esSağânî 279
Eşref  311
Eş-Şakâ’iku’n-Nu’mâniye  330
eş-Şakâ’iku’n-NumâniyefîUlemâ’i’d-Devle-
ti’l-Osmâniye  313

EtTeressul ile’tTevessül 23
Evlenme 47
Evliyâ 23, 35, 101102, 279
Evliya 34, 102, 108, 248, 259, 263, 272, 

311
Evliya Çelebi 259, 263, 272
Evliyâ menkabesi 102
Evliya menkabeleri  311
Eyyûbî 80, 106
Eyyûbîler 7980

F
Fahreddin Behramşah 76, 106, 310
Fahreddin Bey 181
Fâkih 249
Fakîh 6, 122, 150151, 167, 169171, 

173, 176, 178179, 215, 278, 307
Fakîh Ahmed 151
Fakîh Harezmî 171
Fakîh İmam Hacı Alaâddin 173
Fakîhler 142, 165
Farâbî 46
Faruk Kadri Timurtaþ 322
Faruk Sümer 16, 230231, 233, 235236, 

238
Fâtih câmii 297
Fâtih kütüphânesi 29, 297
Fâtih Medreseleri 297
Fâtih Sultan II. Mehmed 315
Fâtih Sultan Mehmed 293, 297, 301, 

308
Feke 227
Fenârizade Muhyiddin 292
Fenike 173
Ferece 111
Feridun b. Ahmedi Sipehsâlâr 103
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Feriþte 169, 278
Feriþteoðlu 278279, 326
Feriþte Oðlu Medresesi 272
FeriþteoðluLugati279
Ferman 23
Fetâ 40, 199
Fethiye 292
Feth sûresi 166
Fıkıh 300
Fırat 62, 66, 229, 232
Fihristü’l-Kütüb 316
Filâneddîni Mevlevî 111
Filaretos 226
Filistin 61, 228
Finliler 31
Firdevsî 32
Fityan 199
Floransa’lı Francesco Berlinghieri 316
Foça 134
Frank 75
Frigyalılar 60
Fuad Köprülü 16, 19, 21, 2425, 310
Fuzûlî 232
Fülüse 150
Fütüvve ve’lHakâik 37
Fütüvvet 1920, 31, 3642, 199, 201, 

212, 216
Fütüvvet ehli 42
Fütüvvetnâme 3642
Fütüvvetnâme ve Ýþrâkât 24
Fütüvvet-nâme-iKebîr 37

G
Gökyay, Orhan Þaik 50, 52, 54, 93, 96

97, 118, 244, 317, 327328, 331

H
Hac 44, 47, 315
Hacara 239
Hâce Dehhânî 22
Hâce Selmân 22
Hacý Bektaþ, 23, 28
Hacý Bektaþ Velî, 55, 96, 233
Hacı Halîfe 317

Hacı Hasanzade 297
Hacı Paşa 278
Hacý Paþa, 280282
Hacım Sultan 23
Hacir 239
Hacirge 239
Haçlı 78, 8182, 84, 92, 243, 253, 288

289
Haçlılar 74, 81, 226227
Haçlı seferleri 84, 243
Hâfızı kütüb 293
Hafsa Hâtun 255, 268, 274275
Hâkim Bereket 283284
Haldia 90
Haleb 317
Halep 229, 231, 234, 237, 240
Halep Türkmenleri 231, 234, 237
Halîfe 37, 41, 74, 89, 173, 277, 317
Halîfe Nâsır Lidînillah 37, 41
Hamid 234, 238, 254, 257
Hâmid 311
Hamid Eli 254
Hamidİli 234
Hâmuþnâme24
Hamza 33, 120, 277
Hamza Bey 277
Hamza-nâme 33
Han 319
Hanefî 162, 170, 214, 221, 279280, 300
Hanefî mezhebi 162
Harezm 87, 265
Hargâh 193
Hâricî 161
Hariç medreseleri 260
Harizm 105, 238
Harizmşahlar 294
Harput 40, 8081, 310
Harput Emîri ‘İmâdeddin Kara Arslan 

310
Harput’lu Nakkaþ Ýlyas Oðlu Ahmed 

 40
Hârun Reþid, 287
Hârun Velî 23
Haruniye 233, 292
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Hasan Ağa 257
Hasan bin Pirûz’a 76
Hasan Çelebi 315
Hasan Çelebi elMuhaþþî 315
Hasankale zaferi 90
Hasankeyf 80
Haþiş 161
haþiþ yeme 182
Hâþiyei Tecrid 292
Hatîb 206
Hatîr oğulları 112
Hâtun 49, 51, 160
Hâtuniye 294
Hayderiye 150, 162
Hazar 60, 6364, 98
Hazarlar 64, 68, 87
Hâzini kütüb 316
Hekim Hacý Paþa, 277, 280, 281
Herat 299, 318
Herat fakîhi, 299
Heyet 53, 312
Hıdırlık 282
Hılâf 292
Hıristiyan 67, 6970, 75, 87, 94, 157, 

161, 226, 244, 258
Hıristiyan kiliseleri 70
Hıristiyanlık 34
Hısn Keyfa 80
Hısnı Mansur 235
Hısn Ziyâd 80
Hızır b. Ali 255, 280, 282
Hızır Bey 177, 251, 253, 262263, 297
Hızır bin İshak bin İlyas bin Saruhan 301
Hızır Çelebi 253
Hızır Şah 247
Hýzýrþah Bey 301
Hicaz 170, 211, 249, 265
Hind 189
Hindibârî 111
Hindistan 125
Hindliler 31, 54
Hint 33, 132
Hitit 241
Hititler 60

Hoca Eskiþehirli Hacý Alâaddin 160
Honaz 243
Horasan 66, 73, 85, 8788, 104, 109, 

150, 162, 211, 237, 265, 306307, 
318319

Horasan gâzileri 87
Hubayþ (Huseyn) b. Ýbrahim etTiflisî, 

309
Hulefâyý Râþidîn 287
Hun Dağı 53
Hun Han 53
Hunat 290
Husam 292
Hutbe 164, 254
Hüdâvendigâr 119, 254
Hülâgu 294
Hüsameddin Çoban (Kastomonu Beyi) 

313
Hüsameddin Kurt 78
Hüsameddin Tuðrulþah 78
Hüsâmüddin Kannâtî 47
Hüseyin elCâferî 22
Imanlu Afþarý, 231

I
Irak 67, 89, 132, 150, 152, 155, 160, 

162, 169170, 184, 189, 201, 211, 
228, 249, 318

Irakeyn 155, 173
Isfahan 155
Isparta 126, 130

İ
İbn ‘Alâ 23
İbn Battuta 1013, 16, 31, 50, 125131, 

133172, 174223, 248251, 253, 
258259, 261263, 267, 271272, 276, 
327330

İbn Bîbî 22, 26, 233, 238
İbnBîbîSelçuknâmesi22
İbn Cüzey elKelbî 125
İbn Kerâya 305
İbn Melek Medresesi 268
İbn Sina 46, 311
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İbnü’1Esir 90
İbnü’lKemal İlyas b. Ahmed 309
İbnü’nNedim 316
icazet 292, 315
Ýbrahim (Sinop Beyi) 167
İbrâhim Bey 247
İbrahim Yınal 9091
İbtidânâme 108
İç Oğuz 53
İdâletü’l-İyânAle’l-Burhan 37
İfrâz-ıZulkadriyye 235
İhtiyârâtü’l-Muzafferî 313
İhvânı safâ 40
İIhanlı 289
İksîru’s-Sa’âdetfîEsrâri’l-İbâdât 300
İktâ 7577, 79, 83
İlgâzi 81
İlhanî Devleti 96
İlhanlı 229
İlyada ve Odisa 32
İlyas Bey 257, 275
İmâdeddin Zengi 93
İmamı A’zam Ebû Hanîfe 161
İmaret 268, 293295, 301, 306, 319
İmroz 316
İnanç Bey 117, 140142, 171, 183
İnançoğulları 116, 139140, 244
İnce Minareli 290
İncil 94, 302
İpek Yolu 97
İplikçi 292
İran 20, 2526, 33, 6162, 64, 90, 170, 

211, 238239, 249, 265, 307, 319
İranlı 110, 305
İranlılar 31, 60
İsa Bey 247, 253256, 263, 268, 274, 

276, 278, 282, 313
İsa Bey Câmi 263
İsagucî 292
İsfahan 203
Ýsfendiyaroðlu Þücâeddin Süleyman 

Paþa, 178
İsfendiyaroğulları 175, 178
İshak Bey 179, 301

İshak b. Murad 312
İskenderiye 130, 189
İskenderiyeli Theon 315
İskender-nâme 276
Ýslâmiye, 140, 311
İsmetî 106
İsparta 186
İspir 79, 90
İstanbul 25, 91, 96, 256, 277, 290, 292

293, 297298, 301302, 308, 314317
İstifâ Kitapları 23
İstiftâ kitapları 311
İvanî 94
İzmir 17, 8182, 120, 134, 162163, 172, 

181, 190, 192, 243, 247, 251252, 
257, 260, 267268

İzmir Beyi 172
İzmiroğulları 311
İzmit 74
İznik 7374, 82, 96, 126, 134, 160, 173, 

188, 194, 197, 264, 288, 290, 307, 
315

İznik Gölü 134
Ýznik Medresesi 315
İznik Rum Devleti 96
İzzeddin Keykâvus 25, 228, 305
Ýzzüddin (Þeyh) 163
Ýzzüddin Abdüllatif b Abdülaziz, 278, 

279
Johannes Philopones 315

K
Kabak 241
Kabaklar 241
Kâbe 106, 108
Kâbız 115
Kaderî 161
Kâdî 2225, 29, 94, 117118, 148149, 

166167, 169, 176, 178179, 219, 
248249, 255, 269, 275, 282, 292, 
299300, 311, 314

Kâdî Ahmed 29
Kâdî Alâeddin Mehmed 166
Kâdî Beyzâvî 282
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Kâdî Burhâneddin 2425
Kâdî Burhaneddin Ahmed 300, 311
Kâdî Burhaneddin Anevî 94
Kâdî Burhâneddin ebu Nasr b. Mes’ûd 

Anevî 24
Kâdî Ýbn Ammar 299
Kâdî Ýbn Kalemþah 149, 209, 220
Kâdî Ýbn Kalemþah’ýn zâviyesi 148, 169
Kâdî İbn Melek 248, 275
Kâdî Ýzzeddin Feriþte 169
Kâdî Muhiddin 269
Kâdî Necmeddin 117118
Kadirli 230
Kâdî Sicilleri 2223
Kâdîzâde (Câzir) Medresesi 273
Kafesoðlu Ýbrahim 6264, 125
Kâfiye 292
Kahire 280281
Kâim biEmrillah 89
Kalansüve 215216
Kalavela 32
Kalavun Hastahânesi 281
Kale Beyi 145
Kalender 274
Kalıng 49
Kaliçe 201
Kalikala 67, 90
Kamerüddin 131
Kâmilü’s-Sınâ’atü’t-Tıbbiye 313
Kâmilü’t-Ta’bîr309
Kanûn 283284, 311
Kanunî Sultan Süleyman 297298, 308
Kanunnâmeler 23
Kapıkulu 291
Kara Hasan Ağa 257
Karaağaç 126, 131
Karaçalar 241
Karacasu 274
Karadeniz 64, 67, 73, 87, 236
Karahanlı 44
Karahanlılar 44, 63, 8687, 102
Karahisar 96, 311
Karakoyunlu 239
Karalı 242

Karalar 242
Karaman 22, 106107, 126, 176, 254, 

306307, 311312
Karaman Beyi 254
Karaman Şahnâmesi 22
Karamanlı 307
Karamanoğlu 312
Karamanoğulları 146, 296, 306
Karasu nehri 132
Karatay 290
Karesi 311
Karesioğulları 77, 244
Kargılalı 296
Kargın 234235
Karkın 234235
Karkınlı 234
Karkınlar 234
Karkın Türkmanı 234
Karluk 44, 63
Karolidi Efendi 316
Karþî 46
Kastamonu 63, 96, 126, 135, 163164, 

166, 170, 173, 175, 178, 180181, 
189190, 194, 196, 209210, 254, 
264, 300301, 313314

Kastamonu Beyi Candaroğlu İsmail 301
Kâþânî 4041
Kâþgarlý Mahmud 44, 54, 62, 95, 232

237
Kâtib Çelebi 317
Katun 49
Kavâ’idü’l-Mecâlis 303
Kavşıt 241
Kavşut 241
Kayı 230, 235
Kaygusuz Menâkıbnâmeleri 23
Kaylar 87
Kayseri 50, 6263, 7475, 77, 79, 108, 

126, 132, 160, 201, 210, 217, 219, 
229, 231, 236, 264, 290, 307, 309

Kayseri ahîleri 211
Kayseriyyei 97
Kazan Han 97
Keles 256
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KelileveDimne 252, 276
Kelimei þehâdet 47
Kemah 76
Kemaleddin Mehmed Efendi 315
Kemâliye 294
Kemalpaþa 257
Kemhadan 172, 181
Kerâmât 101
Kerâmet 34, 110111
Kervansaray 307
Kervansaraylar 295
Keþfü’l-Akabe 28, 309
Keþfü’z-Zünûn ‘An Esâmi’il-Kütüb ve’l-
Fünûn 317 

Keþþâf, 311
Keyhusrev (I.), 74
Keyhusrev (II.), 74
Keykâvus (I. Ýzzeddin), 25, 74,  
Keykâvus (II. Ýzzeddin), 228
Keykâvus b. Keyhusrev 310
Kıbrıslılar 253
Kýlýç Arslan (I.), 74, 304
Kýlýç Arslan (II.), 74, 76, 227, 289290, 

295, 305, 309310
Kınık 231, 233, 235
Kınık Kuzu Köyü 235
Kınıklar 230, 235
Kıpçaklar 87
Kırgızlar 53
Kırım 126, 135
Kýrþehir, 112, 264, 290
Kýstâsü’l‘Adâle 24
Kıtay 87
Kızık 236, 240
Kızık Köyü 236
Kızıklar 234236
Kilise 262
Kimyay-ıSaâdet 305
Kirman 155, 294
Kirman Hükümdarı 294
Kitab fî Bahri’l-Fütüvveti ve Zikru Şecere-
tü’l-Feyz38

Kitâb-ıTahallus 24
Kitâbü’l-Elvâhı’l-’İmâdiye 310

Kitâbü’l-Fütüvve 36
KitâbüVâkıât 47
KitâbuVücûhi’l-Kur’ân 309
Koçmaz 79
Konika 315
Koniya 146
Konya 25, 63, 7375, 79, 106110, 112

114, 120, 122, 126, 131, 136, 146
151, 162, 169, 186, 189, 194, 208, 
216, 219, 221, 228, 264, 280, 282, 
288, 290291, 296, 306307, 313314

Konya Ahîleri 148
Konya Medresesi 150
Korkud Ata 97
Kosova 254
Kozan 229
Köpekoğulları 231
Köprülü Fâzýl Ahmed Paþa 298
Köprülüler 298
Köse Umur 270
Kösedağ 81, 84
Kösedað Savaþý 74, 227
Köymen Mehmet Altay, 16, 2829, 47, 

6768, 254
Kristovolos 301
Kubbetü’1İslâm 80
Kuhgilûye 239
KumanKıpçak 87
Kun 87, 98
Kurban 52, 55, 116
Kusey 172, 181, 192
Kut 231
Kutadgubilig 322
Kutalmýþ, 72, 88, 288, 304 
Kutalmýþ oðlu Süleyman, 7273, 226, 

304
Kutalmýþoðlu, 72 
Kutalmýþoðlu Melik Rükneddin Süley

man, 74
Kutalmýþoðlu Süleyman, 66, 67, 68, 83, 

200, 254, 268
Kutalmýþoðlu Süleymanþah, 72, 92, 288
Kutbeddin İsmail 79
Kutbüddin Çelebi 297
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Kutbuddin Şirâzî 311
Kutlu 43, 83
Kutlug 77, 81
Kuyumcular 241
Kuzey Afrika 125
KüçükAsya 244
Küçük Hâfız Medresesi 273
Kütahya 96, 114, 116, 121, 236, 243

244, 246, 264, 314

L
Laçin 229
Lâdik 115118, 131, 136, 139, 311
Lârende 106107, 132, 146148, 176, 

180
Latin 26, 253254
Lazkiye 126
Leþkerî 246
Lidyalılar 60
Lugat-ýFeriþteoðlu 279
Lugat-ýFeriþte-zâde 279
Lugat-ýÝbnFeriþte 279
Lûr Þehzâdesi 167

M
Maârif 103
Mağrib 172, 315
Mahmud Aksarâyî 22
Mahmud Hayrânî 23
Mahzenü’l-Esrâr 310
Makâlât 103
Makbûlî 300
Maksud 292
Malatya 34, 62, 6667, 69, 90, 106, 112, 

227228, 234, 239, 288, 305
Malazgirt, 10, 7073, 85, 86, 104, 225

226, 236237
Malazgirt Kalesi 91
Malazgirt Savaþý 7678
Malazgirt Zaferi 60, 79, 8283, 236, 243

244, 287290
Malikîler 162
Mama Hâtun 79
Manas Destaný, 53

Manisa 126, 134, 165, 214, 220, 301, 
307, 314

Maraş 6566, 225242
Margalitâ 191
Markasi 241
Marmara 73, 243
Marmaris 257
Mârtâvkustâ 73
Mâturîdî 46
Mâverâünnehir 85, 97, 319
Mebârikü’l-Ezhâr fîÞerhiMeþârýký’l-Envâr, 

279
Mecdü’lMülk 294
Mecdüddin Konevî 165
Medrese 106, 130, 151, 153, 157, 248, 

272275, 290291, 293296, 301, 306, 
319

Medreseler 168, 263, 268, 271, 290, 
293, 295, 303, 308

Meğrügümi 269
Mehmed (I.), 256
Mehmed Efendi 260, 315
Mekece 134
Mekke 106
Mektebi Sıbyan 268, 271
Mektûbât-ıMevlânâ 23
Mektup 27, 83, 253
Melik Dâniþmend Gâzi 34
Melik Muhammed 77
Melik Şemseddîni Hindî 112
Melike Harun 76
Melikei Âdile 295
Melikşah 7274, 7879, 83, 226
Melikü’lEþref 106
Melikü’sSevâhil Bahaeddin 112
Melikü’þ-Þu’arâ 306
Memleketi Birgi 246
Memlük 228229
Memlükler 229
Memlüklüler 228229
Menâkıb-ıGazavât-ıSeyyidBattalGâzi33
Menâkıb-nâme 31, 36
Menâkıbu’l-Ârifîn 110, 114, 116118, 

120121
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Menâkıbü’l-Kudsiyye fî Menâsıbi’l-Ünsiyye 
36

Menârü’l-Envâr 279
Menderes 246
Mengücek 71, 76, 92, 288, 310
Mengücek Ahmed Gâzi 76
Mengücek oğulları 310
Mengücekler 76, 81
Mengücekliler 76
Menkabe 101
Menkabevî-Tarihî,28
Menkıbe 118, 122
Menþur 83
Menteþe Beyi 246
Menteşeoğulları 121
Menteþeoðlu Ýlyas Bey 257
Menteþeoðlu Mehmed Bey 121
Menteþeoðlu Mesud Bey 121122
Merâğa 294
Merah 292
Merv 88, 294
Mervezî 8687
Mesâlikü’l-Ebsâr 31, 262
Mescidi 108, 131, 270
Meskûkat 26
Mesnevî 110, 149, 151152, 162, 221, 

311
Mesnevîhân Tâceddin 118
Mesnevîler 24
Mest 215216
Mes’ud (I.) 74
Mesud b. Ahmed 252, 276
Mesudiye 290
Meþârýkü’l-Envâri’n-Nebeviyye min Sýha-
hi’l-Ahbâri’l-Mustafâviyye 279

Meþârik 278
Mevâkıf 292
Mevdûd 79
Mevlânâ Celâleddin Rûmî 23, 35, 47, 96, 

98, 102106, 108, 110111, 120121, 
146, 149, 151, 162, 326327, 345346

Mevlâna Çaða elKýrþehrî 112
Mevlânâ Kemâleddin 118
Mevlâna Muhyiddin 118

Mevlâna Selâhaddin Edib 121
Mevlâna Şemseddin 112
Mevlevî 103, 111, 114, 116117, 138, 

148, 306
Mevlevî dergâhı 117
Mevlevî külâhı 117
Mevlevîler 114, 116, 118, 122
Mevlevîlik 103, 122, 148149, 162, 221
Mevzûatü’l-Ulûm 315
Meyyafârikîn 79, 88
Mezopotamya 287
Mısır 130132, 147, 155, 167, 169170, 

187, 189, 192, 211, 228, 249, 253, 
265, 277, 280281, 283, 315, 318319

Mi‘yârü’l-Edeb 277
Micingerd 79
Miftah 292
Miftâhu’d-Dekâik fî Beyâni’l-fütüvve ve’l-
Hakâik 37

Miftahu’s-Sa’ade 317
Mihail 180, 191
Mikâil 28, 112, 171, 250
Mikâil Bayram 28
Milas 121, 126, 131, 146, 171, 180, 207

208, 219
Milas ahîleri 208
Millî Destanlar 32
Minâ 157
Miriþ 241
Mirkâtü’l-Edeb, 277
Mi‘yârü’l-Edeb,277
Mizânü’l-Edeb,277
Miryakefalon Savaþý 289
Misbah 292
Misbâhu’s-Siyâde 314
Mitolojik menkabeler 32
Mizânü’l-Edeb 277
Moğol 26, 77, 8081, 8485, 9596, 99, 

106, 119, 122, 228229, 289, 294, 
296, 299, 305, 318

Moğolistan 323
Moğol istilâsı 84, 96, 99, 122, 318
Moğollar 74, 9596, 98, 105, 227229, 

306
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Molla Fenârî 302, 312
Molla Hüsrev 314
Molla Lutfi 316
Molla Rüstem 307
Molla Yegân 268
Möğrügümi 269
Muâhedenâme 74
Muallim Cevdet 281
Muallimhâne 269
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